收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□ 适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名

称和金额)

根据财政部 2018 年 6 月 15 日

发布的《关于修订印发 2018

年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2018]15 号）要求，

对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编

制财务报表

第三届董事会第四次会议通过

见“其他说明”

其他说明

2017年 6月财政部发布了《企业会计准则解释第 9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、

《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计

准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释

第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018

年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财

务报表：

2018 年年度报告

120 / 187

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收

股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程

物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”

项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 - - - -

应收账款  6,295,759.36  -  1,015,880.14  -

应收票据及应收账款 -  6,295,759.36  -  1,015,880.14

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款  8,445,395.23   8,445,395.23  1,776,259,150.23  1,776,259,150.23

固定资产 578,765,908.91  578,765,908.91   77,632,214.77   77,632,214.77

固定资产清理 - - - -

在建工程  9,382,892.82   9,382,892.82   8,772,892.82   8,772,892.82

工程物资 - - - -

应付票据 204,860,000.00  -  204,310,000.00  -

应付账款 308,111,961.96  -  58,466,956.11  -

应付票据及应付账款 - 512,971,961.96  -  262,776,956.11

应付利息 - - - -

应付股利 - - - -

其他应付款  11,658,526.77   11,658,526.77  1,278,637,819.35  1,278,637,819.35

长期应付款 - - - -

专项应付款 - - - -

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

2018 年年度报告

121 / 187

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 44,168,176.49   44,168,176.49   8,653,858.09   8,653,858.09

研发费用 - - - -

(2). 重要会计估计变更

□ 适用 √不适用

34. 其他

□ 适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □ 不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售额 17.00% 、 16.00% 、 13.00% 、

11.00%、10.00%、6.00%、5.00%

消费税 应税金、银首饰销售收入 5.00%

营业税

城市维护建设税 应缴纳的增值税、消费税 5.00%、7.00%

企业所得税 应纳税所得额 25.00%

教育费附加 应缴纳的增值税、消费税 3.00%

地方教育费附加 应缴纳的增值税、消费税 2.00%

房产税 从价计征的按房产原值的 70%；

从租计征的按租赁房产的租金

1.20%、12.00%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□ 适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □ 不适用

根据财税[2011]137 号文，经国务院批准，自 2012 年 1 月 1 日起，免征蔬菜流通环节增值税。

根据财税[2012]75 号文，经国务院批准，自 2012 年 10 月 1 日起，免征部分鲜活肉蛋产品流

通环节增值税。

3. 其他

□ 适用  √不适用